Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.09.2022, 8/38765

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
5 сентября 2022 г. № 293

Об обучении и воспитании учащихся, осваивающих
содержание образовательной программы
дополнительного образования одаренных
детей и молодежи

На основании статьи 156 Кодекса Республики Беларусь об образовании
Министерство образования Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Инструкцию об обучении и воспитании на ІІ и ІІІ ступенях общего
среднего образования учащихся, осваивающих содержание образовательной программы
дополнительного образования одаренных детей и молодежи (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление Министерства образования Республики
Беларусь от 30 августа 2019 г. № 145 «О деятельности учреждения образования
«Национальный детский технопарк».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

Министр А.И.Иванец

СОГЛАСОВАНО

Министерство здравоохранения
Республики Беларусь

Министерство финансов
Республики Беларусь

Брестский областной
исполнительный комитет

Витебский областной
исполнительный комитет

Гомельский областной
исполнительный комитет

Гродненский областной
исполнительный комитет

Минский областной
исполнительный комитет

Могилевский областной
исполнительный комитет

Минский городской
исполнительный комитет

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.09.2022, 8/38765

2

  УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Министерства образования
Республики Беларусь
05.09.2022 № 293

ИНСТРУКЦИЯ
об обучении и воспитании на ІІ и ІІІ ступенях общего среднего образования
учащихся, осваивающих содержание образовательной программы дополнительного
образования одаренных детей и молодежи

1. Настоящая Инструкция определяет порядок создания условий для обучения
и воспитания на ІІ и ІІІ ступенях общего среднего образования учащимся, осваивающим
содержание образовательной программы дополнительного образования одаренных детей
и молодежи (далее – образовательная программа одаренных детей и молодежи), в период
пребывания их в учреждении дополнительного образования одаренных детей и молодежи
(далее – детский технопарк).

2. Обучение и воспитание на ІІ и ІІІ ступенях общего среднего образования
учащихся, осваивающих содержание образовательной программы одаренных детей
и молодежи, в период пребывания их в детском технопарке обеспечивается детским
технопарком в государственном учреждении общего среднего образования (далее –
учреждение общего среднего образования).

3. Информация о приеме (зачислении) учащегося в детский технопарк для освоения
содержания образовательной программы одаренных детей и молодежи направляется
в учреждение образования, в котором учащийся получает общее среднее образование
(далее – учреждение образования).

На основании полученной информации учреждение образования в течение пяти
календарных дней разрабатывает для учащегося индивидуальный учебный план
с указанием заданий по учебным предметам, определенным в пункте 5 настоящей
Инструкции, для выполнения их в период пребывания в детском технопарке.

Индивидуальный учебный план разрабатывается с учетом распределения учебных
часов по учебным предметам в период обучения и воспитания на ІІ и ІІІ ступенях общего
среднего образования учащихся, осваивающих содержание образовательной программы
одаренных детей и молодежи, согласно приложению и утверждается руководителем
учреждения образования.

Индивидуальный учебный план выдается учащемуся на руки для последующей
передачи его в детский технопарк.

4. Учреждение общего среднего образования обеспечивает реализацию
индивидуальных учебных планов учащихся в период пребывания их в детском
технопарке.

5. В период обучения и воспитания учащихся учебные занятия в учреждении общего
среднего образования проходят по следующим учебным предметам: «Беларуская мова»,
«Беларуская літаратура», «Русский язык», «Русская литература», «Иностранный язык»,
«Математика», «Всемирная история», «История Беларуси», «Обществоведение»,
«География», «Биология», «Физика», «Химия».

Учебные часы на изучение учебных предметов, указанных в части первой
настоящего пункта, предусматриваются отдельно от учебного плана учреждения общего
среднего образования.

Количество учебных занятий составляет не более трех в день. Учебные занятия
проводятся в режиме пятидневной учебной недели.

6. Организация образовательного процесса осуществляется с соблюдением
санитарно-эпидемиологических требований.

7. Расписание учебных занятий утверждается руководителем учреждения общего
среднего образования по согласованию с руководителем детского технопарка.

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.09.2022, 8/38765

3

8. Для освоения содержания образовательных программ общего среднего
образования формируются учебные группы. Наполняемость учебной группы составляет
не более 20 учащихся.

Учебные занятия с учащимися могут проводиться в учебной группе, состоящей
из учащихся смежных классов.

9. Учет учебных занятий ведется в классных журналах учреждения общего среднего
образования.

10. На учебных занятиях учителем осуществляется проверка выполненных
учащимися заданий. Учащимися может осуществляться самопроверка выполнения
заданий и проверка заданий, выполненных другими учащимися.

11. Учреждение общего среднего образования обеспечивает условия (учебные
кабинеты, учебные издания и иные средства обучения и воспитания) для проведения
учебных занятий и определяет состав учителей для организации образовательного
процесса в соответствии с индивидуальным учебным планом.

12. Начало и продолжительность освоения учащимися содержания образовательных
программ общего среднего образования в соответствии с индивидуальными учебными
планами, распределение их по учебным группам, иные условия организации
образовательного процесса определяются руководителем учреждения общего среднего
образования по согласованию с руководителем детского технопарка.

13. После завершения пребывания в детском технопарке учащемуся выдается
выписка отметок по учебным предметам из классного журнала, заверенная руководителем
учреждения общего среднего образования.

14. Порядок деятельности учреждения дополнительного образования одаренных
детей и молодежи определяется постановлением Министерства образования Республики
Беларусь от 22 августа 2022 г. № 275 «Об учреждении дополнительного образования
одаренных детей и молодежи».

  Приложение

к Инструкции об обучении и воспитании
на ІІ и ІІІ ступенях общего среднего
образования учащихся, осваивающих
содержание образовательной программы
дополнительного образования
одаренных детей и молодежи

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
учебных часов по учебным предметам в период обучения и воспитания на ІІ и ІІІ
ступенях общего среднего образования учащихся, осваивающих содержание
образовательной программы одаренных детей и молодежи

Учебные предметы
Количество учебных часов по классам

IX класс X класс XI класс
Беларуская мова 2 2 2
Беларуская літаратура 2 2 2
Русский язык 2 2 2
Русская литература 2 2 2
Иностранный язык 4 4 4
Математика 13 13 13
Всемирная история 2 2 2
История Беларуси 1 1 1
Обществоведение 2 2 2
География 2 2 2
Биология 4 4 4
Физика 5 5 5
Химия 4 4 4
Общее количество учебных часов 45 45 45